

Số: /KH - TT

Lào Cai, ngày tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. Thanh tra tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT-TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư và Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT-TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

- Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/06/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/07/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT-TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư và Quyết định số 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT-TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy...

- Tổ chức các đợt phát động hưởng ứng Tháng an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ năm 2021 và Ngày toàn dân PCCC (04/10/2021).

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC.

## **2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy**

Đình kỳ 6 tháng, 1 năm Thanh tra tỉnh tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ đối với các phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh Lào Cai. Các phòng nghiệp vụ có trách nhiệm duy trì tổ chức kiểm tra thường xuyên tại phòng. Trong đó cần tập trung vào những nội dung:

- Việc chấp hành các qui định về phòng, chống cháy nổ, như: xây dựng phương án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo qui định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy; tổ chức cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại phòng được học tập và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy.

- Việc triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy.

- Việc sắp xếp, bố trí hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, phòng làm việc, nhà ở, phòng chuyên biệt,...khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Việc bố trí, lắp đặt hệ thống điện phục vụ sản xuất và thắp sáng tại cơ quan đơn vị theo quy định.

- Việc thường xuyên tổ chức vệ sinh khuôn viên đơn vị; việc tắt, ngắt hết cầu dao điện trong phòng khi hết giờ làm việc trừ những phòng có máy móc phải hoạt động liên tục.

## **3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ**

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.

+ Rà soát, kiện toàn tổ PCCC tại cơ quan.

+ Rà soát, phối hợp với cơ quan trong Khối, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thực hiện sửa chữa, cải tạo hoặc trang bị bổ sung hệ thống đường ống, nguồn nước, dụng cụ, thiết bị... phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn xảy ra tại cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ (theo Kế hoạch chung của Khối các cơ quan trong hợp khối). Đồng thời, thường xuyên rà soát, sửa chữa, bổ sung trang bị máy, thiết bị, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ nhiệm vụ, công tác khác của cơ quan, đơn vị, bố trí, sắp xếp kho lưu trữ tài liệu... đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng, chống cháy nổ.

+ Phối hợp với các cơ quan trong khối, các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC, cứu hộ, cứu nạn cho lực

lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tình huống sự cố xảy ra.

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện tại cơ quan đơn vị, nguồn phát sinh cháy, nổ tại các phòng, đơn vị thuộc Thanh tra tỉnh.

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao cho Tổ PCCC cơ quan Thanh tra tỉnh là đầu mối thường trực tham mưu giúp lãnh đạo Thanh tra tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn; tham mưu rà soát kiện toàn lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ theo quy định; tham mưu trong việc chủ động liên hệ, phối hợp với chính quyền địa phương nơi cơ quan đứng chân và các cơ quan chức năng khác trong việc tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn; tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Trên cơ sở kế hoạch này và các quy định của pháp luật, các phòng trực thuộc Thanh tra tỉnh chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch; kiện toàn lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ theo quy định; chủ động phối hợp với dân quân tự vệ, công an địa phương, bộ đội xây dựng phương án phối hợp thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ tại địa phương và cơ quan, đơn vị.

3. Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Thanh tra tỉnh có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn năm 2021 của Thanh tra tỉnh. Yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định (lồng ghép trong báo cáo chuyên môn)/.

#### ***Nơi nhận:***

- PC66-CA tỉnh;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh (email);
- Các phòng, thuộc Thanh tra tỉnh (t/h);
- Lưu: VT,VP.

**KT.CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

**Hoàng Công Phái**